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MINISTRY OF HOME AFFAIRS 
NOTIFICATION 

New Delhi, the loth February. 1999 

(E).— In exercise °Ilk powers conferred by section 87 Grille Punjab Re-organisation Act, 1966 (31 of 
frau). the Central Government hereby extends to the Union territory of Chandigarh, the enactments specified in column (1) of 
the Schedule annexed hereunder. as in force in the State of Punjab on the date of this notification, subject to the modifications 
specified in the corresponding entries in column (2) of the SaidSchedtile 

SCHEDULE 

Tri (2) 

 

the Punjab General Sales ax (Amendment and 	I. In section 2.— 

Validation) act. 1987 (Punjab Act No 8 of 1987). 

	

	(a) for the words and figures "the Punjab General Sales Tax Act, 
1948". the words and figures -- the Punjab General Sales Tax 
net 1948 as in force in the Union territory of Cluuldigarh 'shall 
he substituted: 

(1)) in clause (El. in Explanation ( I) attic substituted clause (i). 
for the words "Stale of Punjab" and "Punjab" the words 
"Uinon territory of Chandigarh" and "('handigarh-  shall re-
spectix cly he substituted. 

2. In section 4. for the words "State Govemment-. at both the 
places. the words. "Central Gov million-  shall be substituted 

2 	The Punjab General Sales Tax (Amendment) 
Act. 1990 iPtcsident's Act No. 3 of 1990) 

The Punjab Cieneral Sulcs Tax (Second Amendment) 
Act. 1991 (Punjab Act No. 24 of 1993). 

I In section 2. for the words and lignres -thc Punjab General 
Sales Tax Act. 1948-, the words and figures time Punjab 
General Sales Tax Act. 1948. as in force in the Union 
ierritor) of Chandigarh " shall he substituted 

2 In section 3, (in new section 10-A) and in section 4 (in new 
section 3(1-A). for (Rewords "Stale Goveniment" and the word 
'State-  the words -Central Got crninenr and 1 :Mon 
territory" shall respectively be subs' fluted. 

I In section I. for sub-section (2) the following sub-section 
shall be substituted. namely : - 
''( 2 ) II shall Conic into force with immediate effect-

2 Section '4 shall he omitted. 

IF No V-I I 015/3/97-VTL(194)1 
P K 	 Secs 

ANN ENURE 
THE PUNJAB GENERAL SALES TAX (AMENDMENT AND VALIDATION) ACT, 1987 

Punjab Act No. 8 of 1987 

ReCeiN ed the assent of the Governor of Punjab on the 9th April, 19871 
.1.11 .1(-1 10 dinelltithe 	 Thy .1c1, 194N 

f3c it enacted by the Legislature of the State of Punjab in the Thirty-eighth Year attic Republic (il' India as 
lollows .- 

1 	Shur! title This Act ina ■ he called the Punjab &metal Sales Tax (Amendment and Validation) Act. 1987 
2 	1,,,,,m/m,,17/ 	xeclum 2 01 ringall 	r J6 t1 i 94N. In the Punjab General Sales Tax Act. 1948 (hereinafter 

referred to as the principal Act) in section 2 - 
Al in clanse (ft_ the followinn shall he inserted al the end. but bel ore the Explanation. nainch 

also includes a person engaged in the business of.— 
I I) transfer. °them ISC. than ill pursuance of a contract. of property in any goods lor cash. deferred payment or other 

1:1111;11)1e consideration 
iii) nimsier 01 property in goods (whether as goods or in sonic other form) int 0 IV ed in the CNCCUll011 of works contract, 
(iii) deli% cry of goods on hire-purchase or any system of payment by instalments: 
( n 1 t ransfer of the right to use any goods for any purpose (whether or not for a specified period) for cash. deferred 

pat mem or other valuable consideration. and 
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(r) supply. by way of or as part of any service or in any other manner whatsoever, of goods, being food or any other 
article for human consumption or any drink (whether or not intoxicating), where such supply or service is for cash, deferred 

payment or other valuable consideration:": 
(F1) for clause (c), the following clause shall be substituted, namely :— 

-(e) • goods' means all kinds of movable property and goods consumed at business premises other than newspapers. 
actionable claims_ stocks. shares or securities and includes all materials. commodities and articles including the goods (whether 
as goods or in some other form) involved in the execution of a works contract or those goods which arc used in the fitting out, 

imprin einem. or repair of movable property:-, 

(C) in clause (ff). the following shall be inserted at the end, namely '— 

..and includes.— 
( i) transfer. otherwise than in pursuance of a contract, of property in any goods for cash, deferred payment or other 

a)uable consideration: 
(ii) transfer of property in goods (whether as goods or in some other form) involved in the execution of a works 

contract: 
iii) delivery of goods on hire-purchase or any system of payment by instalments: 

(iv) transfer of the right to use any goods for any purpose (whether or not for a specified period) for cash, deferred 

pa' mem or other valuable consideration: 
) supply. by way of or part of any service or in any other manner whatsoever of goods, being food or any other 

article for human consumption or any drink (whether or not intoxicating) where such supply or service is for cash, deferred 

pa% mem or other valuable consideration . 
and such transfer. delivery or supply of any goods shall be deemed to be a purchase of these goods by the person to 

loom such transfer. delis cry or supply is made front the person by whom the transfer, delivery or supply is made;": 
(I)) for clause (I)). the following dance shall be substituted, namely :-- 
"(It 'sale means any transfer et property in goods other than goods specified in Schedule C for cash, deferred payment 

or Whet t alt 	consideration and includes.— 
( i) transfer othenvise than in pursuance of a contract, of properly in any goods for cash, deferred payment or other 

;linable consideration: 
(ii) transfer of properly in goods (whether as goods or in some other form) involved in the execution of a works 

contract: 
Din delivery o l' goods on hire-purchase or any system of payment by instalments; 

transfer of the right to use any goods for any purpose (whether or not for a specified period) for cash, deferred 

pat mot or other valuable consideration: 
Ih ) supply of goods by any unincorporated association or body of persons lo a member thereof for cash, deferred 

pa non or other valuable consideration: 
i t supply by way of or as part of any service or in any other manner, whatsoever, of goods, being food or any other 

article for human consumption or any drink (whether or not intoxicating) where such supply or service is for cash, deferred 

pa' men( or other valuable consideration. 
and such transfer, delivery or supply of any goods shall be deemed to be a sale of these goods by the person making 

the transfer. delivery or supply to a person to whom such transfer. delivery or supply is made but dots not include a mortgage. 

In pothecation. charge or pledge:"; 
(E) For clause (i), the following clause shall be substituted. namely 

turnover' includes the aggregate of the amounts of sales and purchases and parts of sales and purchases actually 
made bt anv dealer during the given period less any sum allowed as cash discount and trade discount according to ordinary 

trade practice. but including any SUM charged for anything done by the dealer in respect of the goods at the time of or before, 

deliver) thereof 
tplanation. (1) The proceeds of any sale made outside the State of Punjab by a dealer, who carries on business both 

inside and outside Punjab shall not be included in the turnover. 
krpl anat mit. (2) The turnover of any dealer in respect of transaction of forward contract, in which goods are actually 

not delivered_ shall not he included in the turnover. 
vplanotiem. (3) In respect of transaction covered under sub-clause (iii) of clause (ff) and sub-clause (iii) of clause 

(h) the amount to be included in the turnover shall be the total sum payable by the hirer under a hire-purchase agreement in order 
to complete the purchase of. or the acquisition of properly in the goods to which the agreement related and includes any sum as 
pa) able by the hirer under the hire-purchase agreement by way ofdeposit (wailer initial payment, or credited or to be credited 
to him under such agreement on account of any such deposit or payment whether that sum is to be or has been paid to owner or 

I n any person or is lobe or has been discharged by payment of money or by transfer or deliver of goods or by any other means-, 
but does not include any sum payable as a penally or as compensation or damages for breach of the agreement. 

hplanaliun. (4) The amount to be included in the turnover in respect of movable goods agreed to be sold under a 

tt orks contract. shall be its sale price.": 

%MT I (1‘1145i ziEntroy 	 11 
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after clause (1), the following clause shall be inserted. namely :— 

"(m) 'works contract' includes any agreement for carrying out, for cash, deferred payment or other valuable 
consideration, the building, construction, manufacturing, processing, fabrication, erection, installation, fitting out, improvement, 
modification, repairs or commissioning of any movable or immovable property.". 

3. Amendment of Section 27 of Punjab Act 46 of 1948. --hi the principal Act, in section 27, in sub-section (2), after 

clause (s), the following clause shall be inserted, namely :— 

" (I) the determination of turnover and taxable quantum for the purposes of sub-clauses (i) to (v) of clause (ff) and (i) 

(iv) of clause (h) of section 2.-  

4. Retrovective effect to certain provisions, validation and exemption.—(1) The provision of the principal Act relating 

to tax on the sale or purcha se of goods shall be deemed to include, and shall be deemed always to have included, a tax (hereinafter 
in this section referred to as the aforesaid tax) on the supply, by way of or as part of any service or in any other manner 
whatsoever, of goods being food or any other article for human consumption or any drink (whether or not intoxicating) for cash, 
deferred payment or other valuable consideration, and every transaction by way of supply of the nature referred to above made 
before or after the commencement of the Constitution (Forty-sixth Amendment) Act, 1982 shall be deemed to be, and shall be 
deemed always to have been, a transaction by way of sale, with respect to which the person making such supply is the seller and 
the person to whom such supply is made, is the purchaser, and notwithstanding any judgment, decree or order of any court, 
tribunal or authority, no provisions of the principal Act which imposed or authorised the imposition of, or purported to 
impose or authorise the imposition of, the aforesaid tax shall be deemed to be invalid or ever to have been invalid, and 

accordingly.— 

(a) the aforesaid tax levied or collected or purporting to have been levied or collected under the principal Act shall be 
deemed always to have been validly levied or collected in accordance with law ; 

(b) all acts, proceedings or things done or actions taken in connection with the assessment and of the aforesaid tax by 
any officer appointed by the State Government under the principal Act shall be and shall always be deemed to have been done 

or taken in accordance with law : 

(e) no suit or other proceding shall be maintained or continued in any court or before any tribunal or authority for the 
refund of. and no enforcement. shall be made by any court, tribunal or authority of any decree or order directing the 
refund of. any such aforesaid tax which has been collected : 

(d) assessment, reassessment and recoveries of aforesaid tax it' not already made, shall be made in accordance with the 
principal Act. as amended by this Act, notwithstanding anything contained in the principal Act. 

(2) Nothwithstandings anything contained in sub-section (1), any supply of the nature referred to therein shall be 

exempt from the aforesaid tax,— 

(a) where such supply has been made by any restaurant or eating house (by whatever name called) at any time on or 
after the 7th day of September, 1978 and before the commencement of the Punjab General Sales Tax (Amendment): Act, 1987 
and the aforesaid tax has not been collected on such supply on the ground that no such tax could have been levied or collected 

at that time or 

(b) where such supply, not being any such supply by any restaurant or eating house (by whatever name called), has 
been made at any time on or after the 4th day of January. 1972. and before such conunencement and the aforesaid tax has not 
been collected on such supply on the ground that no such tax could have been levied or collected at that time: 

Provided that the burden of proving that the aforesaid tax was not collected on any supply of the nature referred to in 
clause (a) or as the case may be, clause (b), shall be on the person claiming the exemption under this sub-section. 

(3) (a) Sub-clause (i) of each of clauses (d), (ff) and (h) of section 2 of the principal Act shall be deemed to have been 
substituted with effect from the 2nd day of February, 1983. 

(b) Notwithstanding anything contained in any judgment, decree or order of any court, tribunal, or other authority, all 
taxes levied or collected or purported to have been levied or collected from the said date in relation to the goods referred in the 
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said snb-clause (i) of each of the a foreFaid clauses. shall be deemed lo be and to have always been validly levied or collected in 
accordance with law as if this provision had been in force at all material times when such lax was levied or collected and 

accordingh 

	

) 	all acts. procecedings or things done or taken in connection with the levy ur collection of such tax by the person 
appointed by (he Stale Government under the principal Act shall. for all purposes, be deemed to be and to have 

ahyays been validly dont or taken in accordance with law: 

(ii) Ito suit or other proceedings shall be maintained or continued in any court or before any tribunal or other authority 

for the refund of any tax stn paid: ' 

(iii) no court. tribunal or other authority shall,enforee any decree or order directing the refund of any lax so paid. 

(4) For the removal of doubts. it is hereby declared that nothing in sub-section (i) and clause (ht of sub-section (3) 

shall be construed as preventing any person.— 

(i) from questioning in accordance with the provisions of the principal Act, the assessment, reassessment, levy or 

collection of the aforesaid tax: 

(ii) from claiming refund of the aforesaid tax paid by him iii excess of the amount due from him under any such law. 

THE PUNJAB GENERAL SALES TAX (AMENDMENT) ACT, 1990 

President's Act No. 3 of 1990 

Enacted by the President in the Forty-first Year of the Republic of India 

AN 

ACT 

thrther to amend the Punjab Gmeral Salq Tax Act. 1948. 

In exercise of the powers conferred by section 3 of the Punjab Legislature (Delegation of Powers) Act., 1987, the 

President is pleased to enact as follows:— 

I Short title and commencement.—(1) This Act may be called the Punjab General Sales Tax (Amendment) Act. 

1990 

(2) it shall come into force at once. 

2. Amendment of section S.— In the Punjab General Sales Tax Act, 1948 (hereinafter referred to as the principal Act), 
in section 3. in sub-section (1). for the words "seven paise in a rupee' and "ten paise in a nmee'. the words "eight Nisi; in a 

rupee" and "twelve paise in a rupee" shall. respectively, be substituted. 

3 Insertion of new Nection 10A —In the principal Act, after section 10, the following section shall be inserted. 

	

" 	-A. "Notwithstanding anything to the contrary contained in this Act, the State Government_ if satisfied that it is 
necessary or expedient so to do in the interest of industrial development of the Slate. may defer the payment 
of tax due against such class of industries_ for such period. either prospectively orietrospectiv ely and subject 

to such conditions. as may be prescribed," 

4 In the principal Act after section 30. the following section shall be inserted. namely 

"30—A. The State Government may, if satisfied that it is necessary or expedient so to do in the interest of industrial 
development of the State. exempt such class of industries from the payment of tax, for such period and subject 

to such conditions. as may be prescribed." 
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TH2 PUNJAB GENER./LES TAX (SECOND AMENDMENT) ACT, 1903 

(Punjab Act No. 24 of 1993) 

(Received the assent of the Governor on 17th August. 1993 ) 

An Act further to amend the Punjab General Sales Tax Act. 1948. 

Be it enacted by the Legislature of the State of Punjab in the Forty-fourth Year of the Republic of India as follows:— 

1. Short title and commencement.—(1) This Act may be called the Punjab General Sales Tax (Second Amendment) 

Act_ 1993. 

(2) It shall be deemed to have come into force on the 28th dm. of June. 1993. 

2 Amendment of section Sof Punjab Act 46 of 1948.-- In the Punjab General Sales Tax Act, 1948 (hereinafter 

referred to as the principal Act), in section 3.— 

(i) in sub-section ( ). the third proviso shall be omitted: and 

(ii) after sub-section (3). the following sub-section shall be added, namely 

"(4) Notwithstanding anything contained in any provision oftlfis Act. the Government. if satisfied that it is necessary 
or expedient so to do in the public interest. may_ b‘ notification in Mc Official Gazette, direct that in respect of any 
classes or class of goods a dealer shall pay such lump sum tax and subject to such conditions. as the Government 

may specify in the notification." 

3. Repeal and Saving.- ( 1 ) The Punjab General Sales Tax (Second Amendment) Ordinance. 1991 (Punjab Ordinance 

No. 2 of 1993). is hereby repealed. 

(2) Notwithstanding such repeal_ mything done or any action taken under the principal Act. as amended by the Ordinance 
referred to in sub-section (1). shall be deemed to have been done or taken under the corresponding provisions of the principal 

Act. as amended by this Act 

hi„1,..1 h., ill, %!,,,b,„.. 	'''I 01 him., 	I'm:. Po Ia. Iti■IN :mon_ J..ts I'CIhr I IIIIWd 

aollt 	II,II'dxd 111 	 l'Ithilcatitlos IN:111)-11004 	I',99 
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